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В статті описані методичні засади ведення бухгалтерського обліку дебіторської заборгованості, до яких 
належать такі критерії: нормативно-правове забезпечення, визнання та оцінка дебіторської заборгованості, 
рахунки та інші. Відображено систему складних комбінацій організаційних процесів і методів обліку дебітор-
ської заборгованості. В статті зазначено, що дебіторську заборгованість відображають у фінансовій звітності 
в складі активів підприємства, тому що вона є складовою всього майна підприємства та належить йому. Схе-
матично зображено, які форми фінансової звітності використовують, у яких з них відображають інформацію 
про дебіторську заборгованість підприємства, а саме Баланс та Примітки та зазначено перелік міжнародних 
стандартів щодо ведення бухгалтерського обліку дебіторської заборгованості.

Ключові слова: фінансова звітність, дебіторська заборгованість, стандарти бухгалтерського обліку, оцінка, 
визнання.

В статье описаны методические принципы ведения бухгалтерского учета дебиторской задолженности, к 
которым относятся следующие критерии: нормативно-правовое обеспечение, признание и оценка дебитор-
ской задолженности, счета и другие. Отражена система сложных комбинаций организационных процессов и 
методов учета дебиторской задолженности. В статье указано, что дебиторская задолженность отражается в 
финансовой отчетности в составе активов предприятия, так как она является составляющей всего имущества 
предприятия и принадлежит ему по праву. Схематически изображены, какие формы финансовой отчетности 
используют, в которых отражают информацию о дебиторской задолженности предприятия, а именно Баланс 
и Примечания и указан список международных стандартов по ведению бухгалтерского учета задолженности.

Ключевые слова: финансовая отчетность, дебиторская задолженность, стандарты бухгалтерского учета, 
оценка, признание.

The article describes methodological principles of accounting for accounts receivables, which include the following 
criteria: regulatory support, in which aspects of the organization of operations, including operations with debtors, is de-
fined by various laws, such as economic, civil and tax legislation, and others that depend on the specific of accounting 
of industry to which enterprise belongs. The system of complex combinations of organizational processes and methods 
of accounting for receivables is reflected in this study. The article states that receivables are reflected in financial state-
ments as part of the assets of the enterprise, because it is part of all property of the enterprise and belongs to it, in the 
future such receivables must be repaid by debtors, so it can bring economic benefits. Accounts receivable for goods, 
works and services are recognized as an asset at the same time as revenue is recognized, which is equal to fair value 
(contract value). Current valuation of receivables is based on net realizable value, which is defined as the difference 
between the original cost and the provision for doubtful debts. The moment of recognition of accounts receivables in 



ЕКОНОМІКА ТА СУСПІЛЬСТВО                                                                               Випуск # 35 / 2022

72

О
БЛ

ІК
 І

 О
П

ОД
АТ

КУ
ВА

Н
Н

Я

the financial statement as an asset under IFRS or different kinds of national frameworks is the fulfillment of two criteria: 
the probability of obtaining economic benefits in the future and the reliability of determining its amount. Recognition 
of receivables in accordance with the standards is terminated if such receivables have expired, such debts cannot be 
recovered from the debtor. Then the receivables are written off by the decision of the head of the enterprise from the 
reserve of doubtful debts. The following research schematically shows which forms of financial statements are used, 
which reflects the information on accounts receivables of the enterprise, according to the current legal framework, re-
ceivables are reflected in the financial statements: form 1 «Balance Sheet» and form 5 «Notes on the annual financial 
statements». Also the international standards for debt accounting are listed in this article.

Keywords: financial statements, accounts receivables, accounting standards, valuation, recognition.

Постановка проблеми. У процесі фінан-
сово-господарської діяльності кожне підпри-
ємство вступає у певні господарські відно-
сини з іншими суб’єктами господарювання, 
внаслідок яких відбуваються господарські 
операції, істотною частиною яких з точки зору 
фінансової стійкості підприємства є госпо-
дарські операції, що пов’язані з дебіторською 
заборгованістю за товари (роботи, послуги). 
Разом з тим наявність значної її частини зна-
чно погіршує фінансовий стан підприємства, 
відволікає кошти від господарського обороту, 
що призводить до зниження темпів вироб-
ництва та показників його діяльності, тобто 
може супроводжуватися непрямими втратами 
доходів від виробництва.

Аналіз останніх досліджень і публіка-
цій. Облік дебіторської заборгованості досить 
поширена тематика серед науковців. Проте 
проблемні та невивчені питання щодо відо-
браження операцій з дебіторською заборго-
ваністю, веденням обліку, відображенням у 
фінансовій звітності дебіторської заборго-
ваності залишаються актуальними та потре-
бують детального вивчення. Серед науков-
ців слід виділити [1] таких як Т. А. Пінчук та 
Т. В. Шрам, які розглянули організаційно-мето-
дичні проблеми обліку дебіторської заборго-
ваності в системі управління підприємством 
та зазначили, що методика облікового відо-
браження довгострокової дебіторської забор-
гованості має певні недоліки, оскільки на сьо-
годнішній день відсутні рекомендації щодо 
розрахунку її вартості та відображення її видів 
в системі бухгалтерського обліку та фінансо-
вої звітності [1].

Левченко З. М. [2] розглянула як комплек-
сну систему організації бухгалтерського обліку 
розрахунків із дебіторами на основі узгодже-
ності та взаємодії методичних засад організації 
бухгалтерського обліку дебіторської заборго-
ваності та організаційних процедур здійснення 
розрахунків із дебіторами та їх обліку [2] та інші 
вітчизняні та закордонні науковці. 

Виділення невирішених раніше частин 
загальної проблеми. Хоч і науково-техноло-

гічний прогрес дійшов високих норм у сфері 
бухгалтерського обліку, залишається про-
блемною складова бухгалтерського обліку 
операції з дебіторською заборгованістю за 
товари (роботи, послуги), яка пов’язана з 
існуванням проблеми неплатежів від контр-
агентів. Здійснюється невчасна оплата або 
взагалі не здійснюється, що призводить в 
свою чергу до потреби нарахування резервів, 
а підприємства можуть цим нехтувати та не 
здійснювати розрахунок. Наслідки такої ситу-
ації можуть бути суттєвими, адже це впливає 
на відображення достовірності інформації у 
фінансовій звітності.

Постановка завдання. Мета статті поля-
гає у викладенні методичних засад ведення 
бухгалтерського обліку дебіторської заборго-
ваності та відображення її у фінансовий звіт-
ності підприємств.

Виклад основного матеріалу. Загальна 
система бухгалтерського обліку на підпри-
ємствах України регулюється Законом Укра-
їни «Про бухгалтерський облік та фінансову 
звітність в Україні» № 996-XIV від 16.07.1999. 
Вона закріплює за собою процес обов’язкових 
процедур, що супроводжує діяльність бухгал-
терських служб підприємства та здійснення 
обліково-контрольних заходів. Але організа-
ція обліку окремих частин облікової роботи 
потребує визначення організаційних проце-
сів та їх методичного забезпечення. У пере-
ліку Національних положень (стандартів) бух-
галтерського обліку (НП(С)БО) для ведення 
обліку дебіторської заборгованості призна-
чено НП(С)БО 10 «Дебіторська заборгова-
ність», який визначає методологічні основи 
обліку та звітності щодо вимог правильного 
та раціонального ведення обліку дебіторської 
заборгованості. У цьому документі не опи-
сані організаційні методи обліку розрахунків 
з дебіторами. Деякі аспекти організації роз-
рахункових операцій, зокрема розрахунків з 
дебіторами, визначаються в різних законо-
давчих актах, таких як господарське, цивільне 
та податкове законодавство, Положенні про 
документальне оформлення операцій тощо.
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Важливим в організації обліку дебітор-
ської заборгованості є її методичні аспекти її 
оцінки. Оцінка за первісною вартістю засто-
совується для усіх видів довгострокової і 
поточної дебіторської заборгованості, що 
не є заборгованістю за продукцію, товари, 
роботи або послуги або очікувані платежі по 
договорах фінансової оренди. У практичній 
діяльності сучасних підприємств дебітор-
ська заборгованість найчастіше забезпечена 
векселями, що викликає необхідність більш 
докладного вивчення облікової оцінки вексе-
лів. В бухгалтерському обліку, на нашу думку, 
існуючі номінальна оцінка векселя, оцінка на 
основі визначення грошової величини ризи-
ків і витрат, пов’язаних з одержанням пла-
тежу за векселем, не можуть бути надійними 
[3, с. 206].

Для правильної організації обліку розра-
хунків з дебіторами З. М. Левченко пропонує 
використовувати систему складних комбінацій 

організаційних процесів і методів обліку дебі-
торської заборгованості (рис. 1) [2, с. 1169].

Облік дебіторської заборгованості має 
свої певні особливості як у вітчизняній, так і 
в зарубіжній практиці. Оскільки чітко просте-
жується тенденція до переходу ведення бух-
галтерського обліку та складання фінансо-
вої звітності згідно з вимогами Міжнародних 
стандартів бухгалтерського обліку (МСБО) та 
Міжнародних стандартів фінансової звітності 
(МСФЗ), в Україні все більшої актуальності 
набуває питання гармонізації обліку дебітор-
ської заборгованості [4, с. 123].

Дебіторська заборгованість за товари, 
роботи, послуги визнається активом одно-
часно з визнанням доходу від реалізації і оці-
нюється за первісною вартістю, яка дорівнює 
справедливій вартості (контрактній вартості). 
Поточна оцінка дебіторської заборгованості 
здійснюється за чистою реалізаційною вар-
тістю, яка визначається як різниця між первіс-

Комплексна система організації розрахунків з дебіторами

Методичні засади організації 
бухгалтерського обліку 
розрахунків із дебіторами та 
дебіторської заборгованості

Організаційні процедури 
здійснення розрахунків 
із дебіторами та їх обліку

Класифікація розрахункових 
операцій із дебіторами

Визначення способів 
розрахунків із 
контрагентами

Визнання контрагента 
підприємства як дебітора

Організація договірних 
відносин

Порядок визнання дебіторської 
заборгованості, її класифікація 
та відображення в обліку

Організація документування 
розрахунків із дебіторами

Оцінка дебіторської 
заборгованості на дату 
визнання та дату балансу

Організація інвентаризації 
стану розрахунків. 
Організація розрахунків 
за податками 

Використання фінансових 
інструментів у розрахунках 
із дебіторами

Організація погашення 
дебіторської заборгованості 
та ведення претензійної 
справи

Оцінка збитків від ліквідації 
дебіторської заборгованості 
та їх мінімізація 

Організація ліквідації 
дебіторської заборгованості

Рис. 1. Комплексна система організації обліку розрахунків з дебіторами
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ною вартістю та резервом сумнівних боргів. 
Резерв визначається на основі платоспромож-
ності окремих дебіторів або на основі класифі-
кації дебіторської заборгованості [5, с. 54].

Дебіторську заборгованість відображають 
у фінансовій звітності в складі активів під-
приємства, тому що вона є складовою всього 
майна підприємства та належить йому, проте 
знаходиться у власності інших господарюю-
чих суб'єктів та в майбутньому така заборго-
ваність має бути погашена дебіторами грошо-
вими коштами або постачанням товарів згідно 
термінів визначених укладеними договорами.

Згідно чинної законодавчо-нормативної бази, 
дебіторська заборгованість відображається у 
фінансовій звітності: форма 1 «Баланс (Звіт про 
фінансовий стан)» та форма 5 «Примітки до річ-
ної фінансової звітності» (рис. 2) [6, с. 17]. 

Досягнення ефективного управління дебі-
торською заборгованістю підприємства, що 
матиме позитивний вплив на формування 
результатів діяльності і достовірність нада-
ної інформації у фінансовій звітності підпри-
ємства, можливе за умови належним чином 
сформованої облікової політики та дотри-
мання визначених умов правового регла-
менту дебіторської заборгованості [7].

О. М. Кияшко пропонує впровадження сис-
теми бюджетування дебіторської заборгова-
ності, яке передбачатиме дотримання вимог 
виконання ряду завдань: 1) здійснення фінан-
сового планування діяльності відповідно до 
стратегічного плану розвитку підприємства;  
2) визначення персональної фінансової від-
повідальності за результатами діяльності цен-

трів відповідальності (підрозділів); 3) оптиміза-
ція цінової політики підприємства; 4) контроль 
і аналіз рентабельності кожного виду товарів 
(продукції, робіт, послуг). Для цього запропо-
новано порядок складання бюджету дебітор-
ської заборгованості, який повинен включати 
наступні етапи: 1) розрахунок коефіцієнту 
інкасації планового відвантаження товарів з 
відстроченням оплати; 2) формування плану 
погашення дебіторської заборгованості;  
3) розгляд можливості застосування аутсор-
сингу [8, с. 45].

Розглядаючи бухгалтерський̆ облік 
дебіторської заборгованості та її розкриття 
у фінансовій̆ звітності за міжнародними 
стандартами, необхідно зазначити, що у 
зарубіжній̆ практиці немає окремого стан-
дарту для обліку дебіторської заборгованості. 
Принципи та методи ведення обліку такої 
заборгованості відображені в різних стандар-
тах: МСБО 1 «Подання фінансової̈ звітності», 
в якому показано, як відображають дебітор-
ську заборгованість у фінансовій̆ звітності;  
МСБО 18 «Дохід»; МСБО 16 «Основні засоби»; 
МСБО 32 «Фінансові інструменти: подання», 
МСБО 39 «Фінансові інструменти: визнання 
й оцінка», МСФЗ 9 «Фінансові інструменти», 
згідно з якими дебіторська заборгованість 
визнається як фінансовий̆ інструмент. У цих 
МСБО наводяться умови припинення визна-
ння дебіторської заборгованості активом; 
МСФЗ 7 «Фінансові інструменти: розкриття 
інформації», в якому зазначені вимоги до роз-
криття у звітності інформації про дебіторську 
заборгованість [9, c. 702]. 

Форма 1 "Баланс"

Довгострокова дебіторська 
заборгованість
Дебіторська заборгованість 
за продукцію, товари, роботи, 
послуги 
Дебіторсьька заборгованість 
за розрахунками: за виданими 
авансами, з бюджетом, у тому 
числі з податку на прибуток

Інша поточна дебіторська 
заборгованість

Форма 5 "Примітки до фінансової 
звітності"

Дебіторська заборгованість 
за товари, роботи, послуги

Інша поточна дебіторська 
заборгованість

Рис. 2. Форми фінансової звітності, які відображають інформацію  
про дебіторську заборгованість підприємства
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Моментом визнання дебіторської забор-
гованості у звітності як активу за МСФЗ і  
НП(С)БО є виконання двох критеріїв: імовір-
ність отримання підприємством у майбутньому 
економічних вигід і достовірність визначення її 
суми. Припиненням визнання заборгованості 
за національними стандартами бухгалтер-
ського обліку є дебіторська заборгованість, 
за якою пройшов термін позовної̈ давності, 
інші борги, нереальні до стягнення, спису-
ють за рішенням керівника підприємства за 
рахунок резерву сумнівних боргів або фінан-
сових результатів господарської̈ діяльності 
комерційної організації [10, c. 107].

Також під час розроблення аналітичних 
процедур управління дебіторською забор-
гованістю істотне значення має деталіза-
ція робочого Плану рахунків, який̆ сприя-
тиме формуванню звітності та необхідної 
додаткової інформації на підставі викорис-
тання субрахунків другого, третього і наступ-
них порядків для відображення дебіторської 
заборгованості за такими ознаками, як склад, 
валюта розрахунків, строки погашення, види 
продукції, забезпеченість [11, c. 824].

Висновки. Таким чином, відображення 
дебіторської заборгованості у фінансовій 
звітності є важливим етапом у всій системі 
бухгалтерського обліку. Достовірне відобра-
ження інформації у звітності залежить від 

правильно обраної та організованої облікової 
політики, дотримання всіх вимог законодав-
ства, обраних стандартів, належно організо-
ваного контролю на підприємстві.

Важливою процедурою є слідкування за 
терміном повернення коштів чи постачанням 
товарів від дебіторів, що посилить контроль 
та підвищить ефективність інформації. Необ-
хідно правильно класифікувати дебіторську 
заборгованість та відображати за правиль-
ною класифікацією в бухгалтерському обліку, 
що спричинить розуміння бухгалтерів інфор-
мації, яка потребує уточнення, відсутня або 
достовірно підтверджена.

Проте облік дебіторської заборгованості 
далеко не вдосконалений та потребує належ-
ного доопрацювання, що спричинює проблеми 
у подальших наукових та теоретичних дослі-
дженнях. Актуальними проблемами залиша-
ються вдосконалення нормативно-правового 
забезпечення обліку та відображення у фінан-
совій звітності дебіторської заборгованості, 
малоефективний або відсутній контроль за 
дебіторською заборгованістю на підприєм-
ствах, відсутність на практиці нарахування 
резервів на підприємствах тощо. Вирішення 
таких проблем на підприємствах покращить 
рівень та удосконалення теоретичних дослі-
джень щодо обліку та відображення у фінансо-
вій звітності дебіторської заборгованості.
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